
 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE  n.  DPE012/004                                                                                        del   05/02/2024 
 
DIPARTIMENTO      Infrastrutture - Trasporti 
 
SERVIZIO Opere Marittime  
 
UFFICIO Costa Pescarese e Teramana  
 
OGGETTO Contributi per interventi infrastrutturali di cui alla Legge 30.12.2018 n. 145, art. 1, commi 134 e 135 

e s.m.i.. Accordo Stato-Regioni del 09.09.2021.  
Interventi infrastrutturali e per la messa in sicurezza del territorio-annualità 2023. Attuazione 
programma degli interventi infrastrutturali e per la messa in sicurezza del territorio-annualità 2023 di 
cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 641 del 27.10.2022 (Annualità 2023). 
COMUNE DI PINETO. Lavori di difesa della costa nel tratto a nord del torrente Calvano. completamento. 
Accertamento Entrate e Incasso € 220.000,00 (I° acconto annualità 2023) 
Capitolo di Entrata 45200.3 PdC 4.02.01.01.000 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI:  
- la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  
- il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 
- la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del 

bilancio di previsione 2023-2025 della Regione Abruzzo” (LeggediStabilitàRegionale2023); 
- la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 7 – Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025;  
- la L.R. 14.09.99, n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”;  
- la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
- la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 

amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 
regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”;  

- il D.lgs. 07/03/2005, n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 
- la legge 30 dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii., artt. da 134 a 138 relativi ai contributi per la messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
- l’Allegato H allegato alla Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023) che assegna alla Regione Abruzzo 
per il periodo 2021-2034 l’importo complessivo di Euro 135.232.200,00; 

- l’Accordo tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze e le Regioni a Statuto ordinario sottoscritto  
in data 09.09.2021; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 641 del 27.10.2022, avente ad oggetto “Legge 30 dicembre 2018, 
n. 145, art.1 co. 134-135 e s-m-i. Interventi infrastrutturali e per la messa in sicurezza del territorio        annualità 
2023. Assegnazione risorse” con la quale, tra l’altro: 

1. è stato approvato il piano degli interventi Anno 2023 di cui all’Allegato 2, costituente parte 
integrante e sostanziale della medesima delibera citata, inerenti, tra l’altro, la difesa  idrogeologica 
del territorio (di competenza del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti), specificandone, altresì, gli 
importi assegnati ed i Soggetti beneficiari, attuatori degli stessi interventi; 

2. è stata stabilita l’assegnazione delle risorse per l’annualità 2023 ai Soggetti beneficiari/Soggetti 



Attuatori per l’importo complessivo di Euro € 13.414.200,00, a valere sui fondi di cui L. 145/2018 e 
s-m-i, art 1, comma 134; 

DATO ATTO che nella citata proposta programmatica approvata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 641 
del 27 ottobre 2022 è previsto, tra l’altro, n. 1 intervento diretto per la “DIFESA DELLA COSTA” nel Comune di 
Pineto per l’importo complessivo di € 1.100.000,00; 

 
VISTE le deliberazioni di G.R. n. 188 e 189 del 31.03.2023 recanti rispettivamente “Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023-2025. Variazione n. 5-2023 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni 
vincolate” e “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025. 
Variazione n. 5-2023 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” con le quali sono 
stati iscritte nel biennio 2023-2024, sul capitolo di entrata n. 45200.3   ed i correlati capitoli di spesa sul bilancio 
regionale, le risorse regionali a valere sui fondi statali ex L. n. 145/2018-annualità 2023 destinate, tra l’altro, 
all’attuazione dell’intervento in oggetto, precisamente a valere capitolo di spesa n. 152722.1 con 
stanziamento per l’intervento del Comune di Pineto per €. 220.000,00 nell’annualità 2023 e di €. 880.000,00 
nell’annualità 2024, destinati alla realizzazione degli interventi di difesa della costa; 
 
VISTA la bolletta n. 6462 del 22/06/2023 del Ministero Economia e Finanze con la quale vengono trasferite 
alla Regione Abruzzo le risorse del I° acconto dell’annualità 2023 ad € 4.733.164,21 nei quali è da intendersi 
ricompreso l’importo di €. 220.000,00 nell’annualità 2023 previsti per l’intervento diretto nel Comune di 
Pineto; 
 
RITENUTO opportuno: 
 

- DI DISPORRE l’accertamento e l’incasso della somma complessiva di € 220.000,00, imputandola al capitolo 
di entrata del bilancio regionale n. 45200.3/E- denominato “Assegnazioni dello Stato per interventi 
infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico. Annualità 2023 Codice del Piano 
dei Conti       4.02.01.01.000; 

- DI AUTORIZZARE il Servizio Entrate DPB006 ad accertare ed incassare la somma complessiva di € 
220.000,00, imputandola al capitolo di entrata del bilancio regionale n. 45200.3/E- denominato 
“Assegnazioni dello Stato per interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio 
idrogeologico Annualità 2023” Codice del Piano dei Conti       4.02.01.01.000 del Bilancio di Previsione 
2023-2025; 

 
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, attestata con 
la firma riportata in calce allo stesso, a norma dell’art. 24 della L.R. n. 77/99 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 

 

2. DI DISPORRE l’accertamento e l’incasso della somma complessiva di € 220.000,00, imputandola al 
capitolo di entrata del bilancio regionale n. 45200.3/E denominato “Assegnazioni dello Stato per 
interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico. Annualità 2023 Codice 
del Piano dei Conti       4.02.01.01.000; 

3. DI AUTORIZZARE il Servizio Entrate DPB006 ad accertare ed incassare la somma complessiva di € 
220.000,00, imputandola al capitolo di entrata del bilancio regionale n. 45200.3/E- denominato 
“Assegnazioni dello Stato per interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio 



idrogeologico Annualità 2023” Codice del Piano dei Conti       4.02.01.01.000 del Bilancio di Previsione 
2023-2025; 

4. TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Entrate DPB006; 

  

 

L’estensore 
Arch. Lucio Ciriolo 

f.to elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio  
Attività Costa Pescarese e Teramana ad Interim 

Arch. Lucio Ciriolo 
f.to elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Marcello D’Alberto 

f.to digitalmente 


		2024-02-05T13:57:20+0100
	MARCELLO D'ALBERTO




